
あなたの夢をかたちに！めざせ起業家！

日　時　：平成29年10月 11日 ( 水 ) ～ 10月 28日 ( 土 )　《6日間：全6回》
会　場　：鹿児島商工会議所ビル（アイムビル）14階大会議室　(鹿児島市東千石町1-38)
対　象　：新規開業を考えている方、開業して間もない方
定　員　：40名  
受講料　：5,400円 ※受講料・交流会費は下記指定口座へお振込みください。（振込手数料もご負担願います）。

※初日10月11日 (水 ) は受講者交流会を開催予定です。会費 :3,500円

※特定創業支援事業である「かごしま創業塾」で一定の要件をみたした受講生は、①会社設立時の登録免許税の減額、②信用保証協会の創
業関連保証枠の拡大、③日本政策金融公庫の新創業融資制度における1/10の自己資金要件を満たす方として利用できる、などの支援措
置が受けられます。なお、“創業補助金”につきましては、次回の公募時期や募集要項は未定ですが、平成 29年 5月 8日～ 6月２日
の公募においては、当創業塾をはじめとする特定創業支援事業を受けた方のみが募集対象者になっておりました。このように、創業に向
けて体系的に学べるだけでなく、各種支援措置の対象になることがございますので、この機会での受講をお勧めいたします。

日　程 時　間 講義内容 (テーマ ) 講　師講義
時間

第
１
回

第
２
回

第
３
回

第
４
回
第
５
回

第
６
回

10/11
（水）

10/13
( 金 )

10/18
( 水 )

10/23
( 月 )

10/27
（金）

10/28
（土）

18:25
～ 18:30 －

－

2

2

1

2

3

1.5

2

18:30
～ 20:30

19:00
～ 21:00

18:30
～ 19:30

19:30
～ 21:00

19:00
～ 21:00

19:00
～ 21:00

13:00
～ 16:00

16:00～

開講式、オリエンテーション

閉講式

創業の心構え

伊藤　慎悟　氏
・創業成功のポイント　
・経営者としての考え方、心構え
　　　　　※終了後、受講者交流会の予定

事務局

事務局

コンサルティング・シスト
代表　中小企業診断士

岩切　勝造　氏
社会保険労務士

森田　純弘　氏

( 株 ) 九州経済研究所

税理士

三上　康一　氏

(株 ) エイチ・エーエル
中小企業診断士

ビジネスプラン作成の基本
・経営理念、経営戦略とは
・ビジネスプランの必要性
・ビジネスプラン作成の手順、留意点

労務の基礎と助成金
・社会保険、労働保険の基礎知識
・従業員雇用と人材育成のポイント
・創業時に利用可能な助成金

税務・経理の基礎
・法人、個人の違い　・各種届出と手続き
・基本的な経理、財務の流れ

銀行取引の留意点
・資金計画と銀行取引・資金調達と資金繰り　
・金融機関との上手なつきあい方

マーケットの見つけ方と顧客作り
・市場の動向とターゲットの設定
・販路開拓の考え方　・顧客作りの取り組み

創業資金の活用

申込先：鹿児島商工会議所　中小企業振興部　経営支援二課　「創業塾」係 
〒892-0842　鹿児島市東千石町1-38　TEL：099-225-9533　　FAX：099-227-1977　
Ｅ-mail:shien2@space.ocn.ne.jp　　URL　http://www.kagoshima-cci.or.jp
※下記申込書に必要事項ご記入の上、10月6日 (金 ) までに電話・ＦＡＸ・メールにてお申込下さい。

かごしま創業塾
受講生募集

ご氏名 年齢

受講者交流会ご出欠
出席 欠席 ←○をご記入ください。

□創業済
(　 年　 月 )

□未定

　頃創業予定
□　年　月

事業内容

現在の職業

創業予定
の事業内容

所在地

連絡先

E-mail

(〒　　－　　)

TEL
携帯

－ －

※合計　　　　　　円（受講料@5,400 円×　　名分、交流会費@3,500 円×　　名分を　　月　　日に下記口座へ振込予定。
【振込先口座】　鹿児島銀行本店　普通預金　No．６１０８０２「鹿児島商工会議所」
※ ご記入いただいた個人情報につきましては本セミナーの運営及び今後のセミナー等の情報提供のみに利用いたします。

「かごしま創業塾」受講申込書 平成29年　　　月　　　日

日本政策金融公庫鹿児島支店国民生活事業

鹿児島県信用保証協会


