あなたの夢をかたちに!めざ世起覚家!

かでしま創業塾



■ 時 : 平成 29 年 10 月 11 日 (水) ~ 10 月 28 日 (土) 《6 日間: 全 6 回》

会 場 : 鹿児島商工会議所ビル(アイムビル)14階大会議室 (鹿児島市東千石町 1-38)

対象に新規開業を考えている方、開業して間もない方

定 員 : 40名

受講料 : 5,400 円 ※初日 10 月 11 日 (水) は受講者交流会を開催予定です。会費:3,500 円 ※受講料・交流会費は下記指定口座へお振込みください。(振込手数料もご負担願います)。

※特定創業支援事業である「かごしま創業塾」で一定の要件をみたした受講生は、①会社設立時の登録免許税の減額、②信用保証協会の創業関連保証枠の拡大、③日本政策金融公庫の新創業融資制度における 1/10 の自己資金要件を満たす方として利用できる、などの支援措置が受けられます。なお、"創業補助金"につきましては、次回の公募時期や募集要項は未定ですが、平成 29 年 5 月 8 日~ 6 月 2 日の公募においては、当創業塾をはじめとする特定創業支援事業を受けた方のみが募集対象者になっておりました。このように、創業に向けて体系的に学べるだけでなく、各種支援措置の対象になることがございますので、この機会での受講をお勧めいたします。

	日程	時間	講義 時間	講義内容(テーマ)	講師	
第一回	10/11 (水)	18:25 ~ 18:30	_	開講式、オリエンテーション	事務局	
		18:30 ~ 20:30	2	創業の心構え ・創業成功のポイント ・経営者としての考え方、心構え ※終了後、受講者交流会の予定	コンサルティング・シスト 代表 中小企業診断士 伊藤 慎悟 氏	
第2回	10/13 (金)	19:00 ~21:00	2	労務の基礎と助成金 ・社会保険、労働保険の基礎知識 ・従業員雇用と人材育成のポイント ・創業時に利用可能な助成金	社会保険労務士 岩切 勝造 氏	
第3回	10/18 (水)	18:30 ~ 19:30	7	創業資金の活用	日本政策金融公庫鹿児島支店国民生活事業	
				HJXXXIII O/II/II	鹿児島県信用保証協会	
		19:30 ~21:00	1.5	銀行取引の留意点 ・資金計画と銀行取引・資金調達と資金繰り ・金融機関との上手なつきあい方	(株)九州経済研究所	
第 4 回	10/23 (月)	19:00 ~21:00	2	税務・経理の基礎 ・法人、個人の違い ・各種届出と手続き ・基本的な経理、財務の流れ	税理士 森田 純弘 氏	
第5回	10/27 (金)	19:00 ~ 21:00	2	マーケットの見つけ方と顧客作り ・市場の動向とターゲットの設定 ・販路開拓の考え方 ・顧客作りの取り組み	(株)エイチ・エーエル 中小企業診断士	
第6回	10/28 (土)	13:00 ~ 16:00	3	ビジネスプラン作成の基本 ・経営理念、経営戦略とは ・ビジネスプランの必要性 ・ビジネスプラン作成の手順、留意点	三上 康一 氏	
		16:00~	_	閉講式	事務局	

申込先:鹿児島商工会議所 中小企業振興部 経営支援二課 「創業塾」係

〒892-0842 鹿児島市東千石町 1-38 TEL: 099-225-9533 FAX: 099-227-1977 E-mail:shien2@space.ocn.ne.jp URL http://www.kagoshima-cci.or.jp

※下記申込書に必要事項ご記入の上、10月6日(金)までに電話・FAX・メールにてお申込下さい。

		かごしま創業塾]	受講甲込書	平成 29 年	月	日
ご氏名		年齢	□創業済 (事業内容 (年月))
所在地	(〒 −)		□ 年 月(_{現在の職業} 頃創業予定			
連絡先	TEL -	_	□未定 創業予定 の事業内容			J
(生物力)	携帯		受講者交流会ご出	次		
E-mail			出席 欠席	← ○をご記入くださし	را _ه	

※合計_______円(受講料 @5,400 円 ×<u>名分</u>、交流会費 @3,500 円 ×<u>名分</u>を<u>月 日</u>に下記口座へ振込予定。 【振込先口座】 鹿児島銀行本店 普通預金 No. 610802「鹿児島商工会議所」

[※] ご記入いただいた個人情報につきましては本セミナーの運営及び今後のセミナー等の情報提供のみに利用いたします。